
 

 

 

 

 

 

 

 

８月 26日(木)，35日間の夏休みを終え，元気いっぱいの子供たちが学校に戻ってきました。 

「挑戦の夏！」をテ－マに掲げ，一人一人がそれぞれの目標を立て挑戦できたことで，子供たちは，また一回

り成長できたようです。 

さて，全国的に新型コロナウイルス感染症の感染拡大が収まらない中，県内においても緊急事態宣言が発出

され，「学校生活における感染症対策に万全を期する」とともに，「短縮日課を基本とし,下校時刻の前倒しを図

る」という市の方針が示されました。 

このことを踏まえ，本校では，以下の取組みを徹底しながら，児童の安全・安心な生活の確保に努めておりま

す。皆様のご理解とご協力を，何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

８月 22日（日）に，ＰＴＡ奉仕作業が行われました。  

コロナ禍であることから，保護者の参加は１名までとする等，密を避けなが

ら無理のない範囲で実施することとしましたが，当日は，地域の方々にも多大

なご協力をいただきました。 

作業に先立ち，令和３年度ＰＴＡ役員と１年生・転入生保護者，転入教職員

の紹介があり，今年度初のＰＴＡ同士の顔合わせの機会となりました。 

作業が始まると，校庭の除草や枝の剪定，側溝の砂取りや斜面の草刈り

等，各分担の仕事を手際よく進めてくださり，短時間で見違えるようにきれいになりました。 

また，藹藹会入口の駐車場や児童送迎用の駐車場，

通学路やなかよし田んぼ，展望台等，子供たちの生活

圏にも目を向けて除草作業を行い，環境を整えてくだ

さいました。 

保護者の皆様，地域の皆様，大変お世話になりまし

た。ありがとうございました。 

やさしく かしこく たくましく 笑顔かがやく城西の子 

宇都宮市立城山西小学校 市川 文人 

 学校だより    Ｒ３．8．30 

学校再開！コロナ対策に万全を期して 

 

【緊急事態宣言期間中（～9/12まで）の対応】 

１． 短縮日課の実施 

・特別日課５時間授業 14:25下校  ※１年生・・・月曜日４時間授業 13:30下校 

２．感染症予防対策の徹底 

・マスク着用，手洗い，手指消毒，３密回避の徹底，校舎に入る前の健康チェックの徹底 

・感染リスクの高い学習活動を避け，学習方法等の工夫 

・縦割り班清掃を取りやめ，学年ごとの清掃 

・１年生と６年生を分けての給食の実施 

３．行事の見直し 

   ・8/27(金) 農園活動･･･延期   ・8/31(火) PTA執行部会・・・中止   ・9/1(水) 音楽集会・・・中止   

・9/ 7(火) PTA役員会・・・中止 ・朝の読み聞かせ・・・中止(９月末まで) 

４．偏見・差別のない学校環境 

・新型コロナウイルスに係る偏見や差別が生じないよう，児童の発達段階に応じた指導の徹底 

≪保護者の皆様には，次の点につきましてお願いいたします。≫ 

１ 毎朝の検温と健康観察を必ず実施し，健康観察カ－ドへ記入する。 

２ 発熱等の風邪症状があり普段と体調が少しでも異なる場合は，自宅で休養する。 

３ 同居家族に「２」と同様の症状がみられる場合も，登校を控える。 

４ 児童本人または同居の家族等が，保健所により濃厚接触者に指定されたり PCR 検査を受けたりした場

合は，学校に連絡をする。 

ＰＴＡ奉仕作業 



 

 

９月１８日(土)に予定されている地域合同運動会につきまして，地域・学校・ＰＴＡの代表で協議し，昨今の新型

コロナウイルスの感染状況を鑑み，今年も，以下のような縮小した形で実施することといたしました。  

 

 

 

 

 

 

   

 

当日を迎えるまで，競技の指導はもとよりコロナ対策の指導の徹底を図りながら，準備を整えてまいります。 

また，上記の内容は，９月１２日(日)に栃木県内の緊急事態宣言が解除されることを前提としております。今後，

緊急事態宣言が延長された場合は，さらに，種目の削減や参加対象の縮小等の対応を取らせていただきます。

その際は，追って連絡いたしますので，お含みおきいただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

駐車場の看板が新しくなりました。古賀志育成会・子ども会の方々が中心となって

製作に当たってくださり，本校 PTA専用駐車場であることが明確になりました。 

また，花壇の手入れは，PTA の有志の方が携わってく

ださり，可愛い花々が子供たちの登下校を見守ってくれ

ているようです。子供たちも，中央の緑の通路を笑顔で

通っていきます。 

皆様のお力添えに，心より感謝申し上げます。 

地域合同運動会 

紅組団長 白組団長 

近藤 芯 さん 澳原 紗菜 さん 

一人一人に合った教

え方をしていきます。四

連覇を目指して，みんな

でがんばりましょう。 

萩埜 晴代 教諭 

駐車場看板 リニューアル 

【協議した結果】 

① 参加対象は，児童・保護者・教職員を基本とする。 

② 地域の方には，１種目（玉入れ）に参加していただく。 

③ 保護者の参加は，各家庭２名以内とする。 

④ 来賓や敬老者，来年生の招待は控える。 

⑤ 児童の種目を精選し安全に実施するとともに，練習時間を削減する。 

⑥ 当日は，午前中で地域合同運動会を終了する。 

４年担任紹介 

城西小ならではの仲

のよいところを生かし，

団結力のあるチ－ムに

していきましょう。 

先日のメ－ル等でお知らせしましたように，４年担任の小澤千恵美教諭が，８月 15日

(日)より産前休暇に入りました。 

 代わって，８月 26日(木)より，学力向上を担当していました萩埜晴代教諭が４年担任として

指導に当たっております。萩埜教諭は，教職経験が長く本校での実績も豊富で，子供たちか

らも厚く信頼されています。 

 また，学力向上担当として，９月 22 日(水)から，岩田祥佳教諭が赴任いたします。岩田教

諭も，過去に本校に勤務した経験があり，城山西小の特色を知り，頼りになる教員です。 

 皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

昨年度の応援合戦 


